令和４年度 第１回 新潟県メディア連携協議会 議事要旨

開催日時

令和４年６月２９日（水） 10：30 ～ 12：00

場所

対面（北陸地方整備局 ４階災害対策室）・WEB（teams）の両方で開催

出席者

新潟日報社、NHK 新潟放送局、BSN 新潟放送、NST 新潟総合テレビ、UX 新潟テレビ 21、

エフエムラジオ新潟、NCT、JCV 上越ケーブルビジョン、エフエムとおかまち、

エフエム雪国、エフエムしばた、

国土交通省北陸地方整備局、気象庁新潟地方気象台、新潟県

議事次第

1．開会

2．情報共有

3．意見交換

4．閉会

意見交換

  メディアからの主な質問と回答

〇令和元年台風１９号のような場合、長野の会見後に新潟で北陸地方の合同会見を行うのか。

→そのような流れになると思われる。現在、千曲川は令和元年台風１９号を踏まえ、千曲川河

川事務所と長野地方気象台で合同会見を行うこととなっている。しかし、新潟・富山・石川以

外の県が関連する場合の北陸地方の合同会見は、気象台と整備局の管轄が複雑であるた

め、会見方法について調整しているところである。

〇「川の防災情報」を放送時に活用してもよいか。

→コンテンツを利用する時は出典を記載していただければ良い。その際には、事前に連絡をい

ただきたい。